



## 2022年3月期 第1四半期決算短信〔米国基準〕（連結）

2021年8月12日  
上場取引所 東名

上場会社名 株式会社 東芝  
 コード番号 6502 URL <http://www.toshiba.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長CEO (氏名) 綱川 智  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 石山 一可 TEL 03-3457-2095  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月12日  
 配当支払開始日 2021年8月6日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

### 1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	727,863	21.3	14,528	—	29,202	—	17,996	—
2021年3月期第1四半期	599,823	△26.2	△12,635	—	△3,630	—	△11,348	—

(注) 四半期包括利益 2022年3月期第1四半期 17,782百万円(—%) 2021年3月期第1四半期 △8,702百万円(—%)

	1株当たり当社株主 に帰属する四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主 に帰属する四半期純利益
2022年3月期第1四半期	円 銭 39.65	円 銭 —
2021年3月期第1四半期	円 銭 △25.02	円 銭 —

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第1四半期	3,556,513	1,288,594	1,150,518	32.3	2,535.11
2021年3月期	3,500,636	1,304,530	1,164,534	33.3	2,565.95

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2021年3月期	円 銭 —	円 銭 10.00	円 銭 —	円 銭 70.00	円 銭 80.00
2022年3月期	円 銭 110.00	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
2022年3月期(予想)	円 銭 —	円 銭 40.00	円 銭 —	円 銭 40.00	円 銭 190.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2022年3月期第1四半期末配当金の内訳 特別配当 110円00銭

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
通期	3,250,000	6.4	170,000	62.8

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 税引前当期純利益、当社株主に帰属する当期純利益、1株当たり当社株主に帰属する当期純利益につきましては、当社はキオクシアホールディングス㈱の経営に関与しておらず同社の業績予想を入手していないために、予想値を策定できていないことから、記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有  
詳細は、8ページ「2. その他」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数（四半期累計）

2022年3月期1Q	455,280,690 株	2021年3月期	455,280,690 株
2022年3月期1Q	1,446,519 株	2021年3月期	1,439,724 株
2022年3月期1Q	453,836,861 株	2021年3月期1Q	453,575,051 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、8ページをご覧ください。

## 目 次

### 1. 四半期連結財務諸表

- (1) 四半期連結貸借対照表 . . . . . P. 2
- (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括損益計算書 . . . . . P. 3
- (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 . . . . . P. 5
- (4) 継続企業の前提に関する注記 . . . . . P. 6
- (5) セグメント情報 . . . . . P. 6
- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 . . . . . P. 8

### 2. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 . . . . . P. 8
- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 . . . . . P. 8

1. 四半期連結財務諸表  
(1) 四半期連結貸借対照表

## 比較連結貸借対照表

第1四半期連結会計期間末

(単位：百万円)

摘 要	2021年度第1四半期末 (2021年6月30日現在) (A)	2020年度末 (2021年3月31日現在) (B)	(A)-(B)
(資産の部)			
流動資産	2,178,737	2,130,908	47,829
現金及び現金同等物	643,620	525,456	118,164
受取手形、売掛金及び契約資産	757,987	898,605	△140,618
棚卸資産	519,210	475,765	43,445
その他の流動資産	257,920	231,082	26,838
長期受取債権	3,728	4,231	△503
投資等	535,935	529,797	6,138
有形固定資産	456,030	455,703	327
オペレーティング・リース使用权資産	115,558	119,739	△4,181
その他の資産	266,525	260,258	6,267
資産計	3,556,513	3,500,636	55,877
(負債・資本の部)			
流動負債	1,337,773	1,254,881	82,892
短期借入金	17,300	15,988	1,312
支払手形及び買掛金	447,707	481,877	△34,170
短期オペレーティング・リース債務	38,072	38,757	△685
その他の流動負債	834,694	718,259	116,435
未払退職及び年金費用	286,160	295,442	△9,282
長期オペレーティング・リース債務	79,906	84,517	△4,611
長期借入金及びその他の固定負債	564,080	561,266	2,814
資本	1,288,594	1,304,530	△15,936
株主資本	1,150,518	1,164,534	△14,016
資本金	200,558	200,558	0
資本剰余金	201	207	△6
利益剰余金	1,113,357	1,127,130	△13,773
その他の包括損益累計額	△158,521	△158,307	△214
自己株式	△5,077	△5,054	△23
非支配持分	138,076	139,996	△1,920
負債・資本計	3,556,513	3,500,636	55,877

その他の包括損益累計額内訳

未実現有価証券評価損益	△14	4	△18
外貨換算調整額	△21,112	△17,561	△3,551
年金負債調整額	△136,018	△138,345	2,327
未実現デリバティブ評価損益	△1,377	△2,405	1,028
借入金及びリース債務残高	514,622	517,702	△3,080

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括損益計算書

**比較連結損益計算書**

第1四半期（6月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	2021年度第1四半期 〔2021年4月1日～ 2021年6月30日〕 (A)	2020年度第1四半期 〔2020年4月1日～ 2020年6月30日〕 (B)	(A)-(B)	(A)/(B) %
売 上 高	727,863	599,823	128,040	121
売 上 原 価	535,325	436,833	98,492	123
売 上 総 利 益 %	192,538 26.5	162,990 27.2	29,548 △0.7	118
販売費及び一般管理費	178,010	175,625	2,385	101
営 業 損 益 %	14,528 2.0	△12,635 △2.1	27,163 4.1	-
営 業 外 収 益	23,244	23,797	△553	98
受 取 利 子	358	399	△41	90
受 取 配 当 金	878	823	55	107
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	6,383	2,546	3,837	251
雑 収 入	15,625	20,029	△4,404	78
営 業 外 費 用	8,570	14,792	△6,222	58
支 払 利 子	1,065	1,122	△57	95
雑 損 失	7,505	13,670	△6,165	55
営 業 外 損 益	14,674	9,005	5,669	163
税引前四半期純損益 %	29,202 4.0	△3,630 △0.6	32,832 4.6	-
法 人 税 等	5,721	5,545	176	103
非支配持分控除前 四半期純損益	23,481	△9,175	32,656	-
非支配持分帰属損益 ( 控 除 )	5,485	2,173	3,312	252
当社株主に帰属する 四半期純損益 %	17,996 2.5	△11,348 △1.9	29,344 4.4	-

## 比較連結包括損益計算書

第1四半期（6月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	2021年度第1四半期 〔2021年4月1日～ 2021年6月30日〕 (A)	2020年度第1四半期 〔2020年4月1日～ 2020年6月30日〕 (B)	(A) - (B)	(A) / (B)
非支配持分控除前 四半期純損益	23,481	△9,175	32,656	- %
その他の包括損益（税効果控除後）				
未実現有価証券評価損益	△18	35	△53	-
外貨換算調整額	△3,487	△3,612	125	-
年金負債調整額	2,334	6,997	△4,663	33
未実現デリバティブ評価損益	1,028	△467	1,495	-
その他の包括損益合計	△143	2,953	△3,096	-
非支配持分控除前四半期包括損益	23,338	△6,222	29,560	-
非支配持分帰属四半期包括損益（控除）	5,556	2,480	3,076	224
当社株主に帰属する 四半期包括損益	17,782	△8,702	26,484	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

比較連結キャッシュ・フロー計算書

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	2021年度第1四半期 〔2021年4月1日～ 2021年6月30日〕 (A)	2020年度第1四半期 〔2020年4月1日～ 2020年6月30日〕 (B)	(A)-(B)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1.非支配持分控除前四半期純損益	23,481	△9,175	32,656
減価償却費	21,272	21,132	140
持分法による投資損益(受取配当金相殺後)	△4,300	△1,549	△2,751
投資有価証券の売却損益等	162	△7,711	7,873
受取債権の増減	142,338	245,829	△103,491
棚卸資産の増減	△43,775	△53,834	10,059
支払債務の増減	△33,835	△98,511	64,676
その他の	80,706	6,845	73,861
2.営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	162,568	112,201	50,367
営業活動によるキャッシュ・フロー	186,049	103,026	83,023
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1.固定資産及び投資有価証券の売却収入	181	8,655	△8,474
2.有形固定資産の購入	△23,622	△27,107	3,485
3.無形資産の購入	△6,998	△4,252	△2,746
4.投資有価証券の購入	△186	△965	779
5.関連会社に対する投資等の増減	-	△300	300
6.その他の	△75	4,246	△4,321
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,700	△19,723	△10,977
I+IIフリー・キャッシュ・フロー	155,349	83,303	72,046
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1.長期借入金への借入	187	200,002	△199,815
2.長期借入金の返済	△1,526	△11,490	9,964
3.短期借入金の増減	1,531	851	680
4.配当金の支払	△34,134	△5,676	△28,458
5.自己株式の取得、純額	△23	△7	△16
6.上場子会社3社完全子会社化に伴う支出	△6	△33,418	33,412
7.その他の	△3	-	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△33,974	150,262	△184,236
IV 為替変動の現金及び現金同等物への影響額	△3,211	1,295	△4,506
V 現金及び現金同等物純増減額	118,164	234,860	△116,696
VI 現金及び現金同等物期首残高	525,456	376,973	148,483
VII 現金及び現金同等物期末残高	643,620	611,833	31,787

(注) 上場子会社3社とは、東芝プラントシステム(株)、西芝電機(株)、(株)ニューフレアテクノロジーを指します。

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

## (5) セグメント情報

**セグメント情報**

(事業の種類別セグメント)

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要		2021年度第1四半期(A) 〔2021年4月1日～ 2021年6月30日 (構成比%)〕	2020年度第1四半期(B) 〔2020年4月1日～ 2020年6月30日 (構成比%)〕	(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	エネルギーシステム ソリューション	98,724 (13)	76,217 (12)	22,507 (1)	130 <sup>%)</sup>
	インフラシステム ソリューション	128,052 (16)	131,837 (20)	△3,785 (△4)	97
	ビルソリューション	142,032 (18)	122,884 (19)	19,148 (△1)	116
	リテール&プリンティング ソリューション	110,472 (14)	85,449 (13)	25,023 (1)	129
	デバイス&ストレージ ソリューション	200,928 (26)	125,199 (19)	75,729 (7)	160
	デ ジ タ ル ソ リ ュ ー シ ョ ン	48,506 (6)	45,081 (7)	3,425 (△1)	108
	そ の 他	50,431 (7)	63,189 (10)	△12,758 (△3)	80
	計	779,145 (100)	649,856 (100)	129,289	120
	消 去	△51,282	△50,033	△1,249	-
連 結	727,863	599,823	128,040	121	
営 業 損 益	エネルギーシステム ソリューション	△1,775	△7,474	5,699	-
	インフラシステム ソリューション	△402	2,249	△2,651	-
	ビルソリューション	6,402	5,596	806	114
	リテール&プリンティング ソリューション	3,826	△4,255	8,081	-
	デバイス&ストレージ ソリューション	10,315	△4,638	14,953	-
	デ ジ タ ル ソ リ ュ ー シ ョ ン	2,900	1,267	1,633	229
	そ の 他	△7,966	△7,501	△465	-
	計	13,300	△14,756	28,056	-
	消 去	1,228	2,121	△893	-
連 結	14,528	△12,635	27,163	-	

- (注) 1. 各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて表示しています。  
2. 営業損益は、売上高から売上原価並びに販売費及び一般管理費を控除して算出したものであり、経営資源の配分の決定及び業績の検討のため、定期的に評価を行う対象となる損益を示しています。訴訟和解費用等は、当社グループの営業損益には含まれていません。



## セグメント情報

(海外売上高)

第1四半期 (6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位: 百万円)

摘 要		2021年度第1四半期(A) 〔2021年4月1日～ 2021年6月30日〕 (構成比%)	2020年度第1四半期(B) 〔2020年4月1日～ 2020年6月30日〕 (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
ア	ジ	203,316 (28)	138,200 (23)	65,116 (5)	147 <sup>%</sup>
北	米	89,553 (12)	62,583 (10)	26,970 (2)	143
欧	州	54,160 (7)	33,735 (6)	20,425 (1)	161
そ	の	22,439 (4)	14,682 (3)	7,757 (1)	153
海 外 売 上 高		369,468 (51)	249,200 (42)	120,268 (9)	148
連 結 売 上 高		727,863 (100)	599,823 (100)	128,040	121

(注) 海外売上高は、顧客の所在地に基づいています。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

## 2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

### 税金費用の計算

当社グループは、税金費用について当四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前損益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

### \*（注意事項）

本決算短信に記載されている事項には、当社グループの将来についての計画や戦略、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれています。これらの記述は、当社が現時点で把握可能な情報から判断した想定及び所信に基づく当社の予測です。当社グループはグローバル企業として市場環境が大きく異なる国や地域で広く事業活動を行っているため、実際の業績は、これに起因する多様なリスクや不確実性により、当社の予測とは大きく異なる可能性がありますので、ご承知おきください。なお、リスクのうち主なものは以下のとおりですが、これらに限られるものではありません。

- ・ 地震、台風等の大規模災害
- ・ 国内外における訴訟その他争訟
- ・ 当社グループが他社と提携して推進する事業の成否
- ・ 新規事業、研究開発の成否
- ・ 国内外の政治・経済の状況、各種規制等
- ・ 主要市場における製品需給の急激な変動及び価格競争の激化
- ・ 生産設備等に対する多額の資本的支出と市場の急激な変動
- ・ 金利為替等の金融市場環境の変化